
 

 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

N.  32  del 16.11.2018 

 
 

 

OGGETTO 

 

PROROGA INCARICO, EX ART. 110 COMMA 1 DEL DECRETO LGS. 

267/2000, AL DOTT. GIUSEPPE MANISCALCO. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

• che la Giunta Comunale con atto deliberativo n. 108 del 11.09.2017 ha rideterminato la dotazione 

organica dalla quale si evince che n. 32 posti risultano vacanti, tra quello di Istruttore Direttivo 

Contabile Cat. D; 

• che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale per il triennio 2017/2019; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 17/10/2017 è stato dato indirizzo per 

procedere al conferimento dell’incarico di Istruttore Direttivo Contabile ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

• che, con determinazione n. 533 del 19.10.2017, successivamente modificata con la determinazione 

n. 540 del 24.10.2017, il Responsabile dell'Area Amministrativa ha approvato lo schema di avviso 

pubblico per il conferimento dell'incarico de quo; 

• che con propria determinazione n. 19 del 01/12/2017 il Sindaco ha individuato il Dr. Maniscalco 

Giuseppe quale professionista cui conferire l’incarico di Istruttore Direttivo Contabile, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, con decorrenza dal 12/12/2017 e fino al 

30/11/2018, con rapporto di lavoro a tempo determinato e part-time per 18 ore settimanali, mediante 

stipula di apposito e separato contratto; 

CONSIDERATO: 

• che il 30.11.2018 è prevista la scadenza originaria del sopra richiamato contratto di incarico a tempo 

determinato ex art. 110 comma 1 del TUEL; 



 

• che tale incarico a contratto ha consentito al Comune di Chiusa Sclafani di sopperire alla carenza di 

organico e di dotarsi di adeguata professionalità a cui attribuire la responsabilità e le funzioni 

direttive dell’Area Economico-Finanziaria; 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, intende, quindi, ulteriormente avvalersi della facoltà di 

proroga del suddetto incarico ex art. 110, comma 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL, dal 1° dicembre 2018 

e fino alla scadenza di questa legislatura; 

CONSIDERATO che in merito agli incarichi dirigenziali, così come previsto dal sopra citato articolo, 

comma 3, tale contratto non può avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco, che è pari a cinque 

anni; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la funzionalità dell’Area Economico-Finanziaria, di rinnovare 

l’incarico al Dott. Giuseppe Maniscalco, anche in considerazione dei risultati raggiunti; 

VISTO dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL, che disciplina la copertura dei posti di 

qualifiche dirigenziali, e/o funzionari dell’area direttiva al di fuori della dotazione organica mediante 

contratto a tempo determinato; 

DATO ATTO che non sono stati, e non saranno adottati, altri analoghi provvedimenti per l’assunzione di 

altre qualifiche professionali mediante contratti temporanei di diritto privato; 

RILEVATO che questo Ente locale non ha dichiarato il dissesto finanziario, nè si trova attualmente in 

situazione strutturalmente deficitaria (art. 45 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504), dando atto, peraltro, che il 

rapporto di lavoro in questione si risolverebbe di diritto nel caso venisse a trovarsi in tali situazioni; 

DATO ATTO: 

• che il dipendente in questione sarà inquadrato nella categoria “D”, posizione economica “D1” 

qualifica di “Istruttore Direttivo Contabile” del vigente C.C.N.L. per il personale degli Enti locali, il 

trattamento economico è quello stabilito dalle norme contrattuali del Comparto Regioni/Autonomie 

Locali in vigore al momento dell’assunzione relativamente alla categoria “D”, posizione economica 

“D1”, oltre oneri riflessi a carico dell’Ente; 

• che la spesa relativa al trattamento economico sarà ripartita in rapporto diretto delle ore lavorative 

effettivamente prestate (18 ore), oltre alla retribuzione di posizione e di risultato (art. 19 del vigente 

Reg. degli Uffici e dei Servizi); 

• che al dipendente è attribuita, altresì, l’indennità ad personam, ai sensi del comma 3 del D. Lgs. 

267/2000 nella misura di € 5.500,00 lordi annui; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e della normativa regionale vigente; 

RITENUTO, per quanto esposto, potersi prorogare dal 1° dicembre 2018 e sino alla fine del mandato 

elettivo del Sindaco, l’incarico già conferito con propria determinazione n. 19 del 01/12/2017, agli stessi 

patti e condizioni di cui al rapporto contrattuale già sottoscritto in data 12 dicembre 2017, con gli 

adempimenti e le responsabilità che ne conseguono; 

DATO ATTO che in data odierna il Dott. Giuseppe Maniscalco ha rinnovato le dichiarazioni sostitutive di 

non versare in alcuna causa di inconferibilità e/o incompatibilità, di cui al Decreto n. 39/2013 e di non 



 

riportare sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 

Libro II del Codice Penale; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• i CCNNLL per il personale del comparto Regionale degli Enti Locali; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sugli Ordinamenti degli Uffici e dei Servizi; 

• la L.190/2012; 

• il D. Lgs. 39/2013; 

• il D. Lgs. 33/2013; 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)  

 

Chiusa Sclafani, 16.11.2018 

                                                                                   Per il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                             F.to Antonino Giuseppe Gabriele Coscino 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROROGARE, in favore del Dott. Giuseppe Maniscalco, nato a (omissis) il (omissis), residente a 

(omissis), l’incarico a tempo determinato e parziale (18 ore) di “Istruttore Direttivo Contabile” – Categoria 

D, posizione economica D1, ai sensi dell’art. 110 – D. lgs. 267/2000, già conferito con precedente 

determinazione n. 19 del 01/12/2017. 

2. DI STABILIRE che il presente rapporto temporaneo decorrerà dal 1° dicembre 2018 e fino alla scadenza 

del mandato elettivo del Sindaco, e che non potrà essere trasformato in rapporto a tempo indeterminato. 

3. DI DARE ATTO che non sono stati, e non saranno adottati, altri analoghi provvedimenti per l’assunzione 

di altre qualifiche professionali mediante contratti temporanei di diritto privato.   

4. DI DARE ATTO che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 18 ore 

settimanali, è pari a quello previsto per un “Istruttore Direttivo Contabile” di categoria giuridica D – 

Posizione Economica D1 del vigente C.C.N.L. Regioni ed Enti Locali, oltre all’indennità ad personam ai 

sensi del comma 3 del D. Lgs 267/2000 nella misura di € 5.500,00 annui, e trova copertura nella pertinente 

missione dell’esercizio finanziario 2018 ed è compatibile con il rispetto dei vincoli di spesa in materia di 

personale posti dalla normativa di finanza pubblica vigente.  

5. DI DARE ATTO, altresì, che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive del predetto soggetto, di non 

versare in alcuna causa di inconferibilità e/o incompatibilità, di cui al Decreto n. 39/2013 e di non riportare 

sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del Libro II 

del Codice Penale. 



 

6. DI DISPORRE, che lo stesso svolgerà le funzioni de quibus secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative e contrattuali in materia, nonché secondo quanto previsto nel contratto di lavoro a 

tempo parziale e determinato. 

7. DI DISPORRE, altresì, che il presente incarico sarà risolto nel caso in cui l’Ente dichiari il dissesto o 

venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie (art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992) ovvero revocato 

in caso di inosservanza delle direttive, in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi o per responsabilità 

nei casi disciplinati dal contratto nazionale e dalla normativa vigente in materia. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione; 

• viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Chiusa Sclafani, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità. 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al dipendente incaricato, al Segretario 

Comunale in qualità di Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e all'Ufficio Personale per la 

conservazione di copia della presente nel fascicolo personale del dipendente 

10. DI RIMANDARE il presente provvedimento ai competenti responsabili dei servizi per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

               Il Sindaco 

          F.to Dott. Francesco Di Giorgio 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Affissa all’Albo Pretorio on – line il ____________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on – line il _____________ 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale della presente 

determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on – line, per 15 

giorni consecutivi a partire dal ____________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

 

Chiusa  Sclafani  li, _________________  

      

 

 

 

 

                   Il Segretario Comunale 

                     Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

 
 

 


